CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SERAFINA CORRÊA - RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

-^a v;-- ,
i'"'- J;;uhrt

J

PREFEITURA MCIPAL DE S.COkRÈA
secretario

Protocolo n

Data

Ofício ne 2ZZI1019 Serafina Corrêa, 13 de novembro de 2019.

A Sua Excelência o Senhor

VALDIR BIANCHET

Prefeito Municipal em exercício

Serafina Corrêa - RS

Assunto: Encaminha Redação Final do Projeto de Lei n^ 95/2019.

Senhor Prefeito,

Anexo, remetemos a Redação Final do PROJETO DE LEI 95/2019 que "ALTERA
A LEI MUNICIPAL 3.554, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017, QUE DISPÕE SOBRE O PLANO
PLURIANUAL PARA O QUADRIÊNIO 2018-2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", aprovado na
Sessão Ordinária de 11/11/2019.

Respeitosamente,

idente

CNPJ: 92.901.909/0001-39 - Av. Arthur Oscar, 1509 - Centro - CEP 99250-000 - Serafina Corrêa - RS - Brasil - Fone: 54 3444.1477 - www.serafinacorrea.rs.leg.br

■ •f iorcc; í

j fTj i

'  «Vi

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SERAFINA CORRÊA - RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI N? 95, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

Altera a Lei Municipal n- 3.554, de 04 de outubro

de 2017, que "Dispõe sobre o Piano Piurianuai
para o quadriênio 2018-2021 e dá outras

providências".

Art. líí Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir, na Lei Municipal n- 3.554, de 04
de outubro de 2017, que "Dispõe sobre o Plano Piurianuai para o quadriênio 2018-2021 e dá outras
providências", os Projetos e Atividades a seguir descritos:

Entidade: 0001 Município de Serafins Corrêa

Unidade Orçamentária: 020701 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
Programa: 0214 IMPLEMENTAÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Projeto / Atividade: 2077 INCENTIVO AOS AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS

Função: 10 SAÚDE
SubFunção: 305 VIGIÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Fonte Grupo: 01 TESOURO

Fonte Código: 4502 CUSTEIO-VIGIÂNCIA EM SAÚDE
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Valor: R$ 40.000,00

Entidade: 0001 Município de Serafins Corrêa

Unidade Orçamentária: 020701 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
Programa: 0213 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Projeto / Atividade: 2312 REPASSE DE INCENTIVO 1 EQUIPES DE SAÚDE DA FAMILIA-ESF SEM EQUIPE BUCAL-PORTARIA SES
Função: 10 SAÚDE
SubFunção: 301 ATENÇÃO BÁSICA
Fonte Grupo: 01 TESOURO

Fonte Código: 4090 PSF/PACS/SAUDE BUCAL/REDE DE INFO/SAUDE DO HOMEM

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Valor: R$ 48.000,00

Entidade: 0001 Município de Serafins Corrêa

Unidade Orçamentária: 020701 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
Programa: 0213 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Projeto / Atividade: 2313 REPASSE DE INCENTIVO AS 3 EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA COM BUCAL-ESF-PORT SES
Função: 10 SAÚDE
SubFunção: 301 ATENÇÃO BÁSICA
Fonte Grupo: 01 TESOURO

Fonte Código: 4090 PSF/PACS/SAUDE BUCAL/REDE DE INFO/SAUDE DO HOMEM
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Valor: R$ 15.000,00

Entidade: 0001 Município de Serafins Corrêa

Unidade Orçamentária: 020701 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

CNPJ: 92.901.909/0001 -39 - Av. Arthur Oscar, 1509 - Centro - CEP 99250-000 - Serafins Corrêa - RS - Brasil - Fone: 54 3444.1477 - www.serafinacorrea.rs.leg.br

kJ]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SERAFINA CORRÊA - RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI N® 95, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

Programa: 0213 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Projeto / Atividade: 2315 INCENTIVO FARMÁCIA BÁSICA E INSUMOS P/CONTROLE DIABETES-CONTRAPARTIDA ESTADUAL
Função: 10 SAÚDE
Subfunção: 303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPÊUTICO

Fonte Grupo: 01 TESOURO

Fonte Código: 4050 FARMACIA BASICA/PLANTAS MED/FITOTERÁPICOS/DIABETES
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Valor: R$ 30.000,00

Entidade: 0001 Município de Serafina Corrêa

Unidade Orçamentária: 020701 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
Programa: 0213 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Projeto/ Atividade: 2316 COFIN DE INSUMOS HOSP P/USO DOMICILIAR-AQUISIÇÃO E DIPEN5AÇÃ0 DE ERALDAS
Função: 10 SAÚDE
Subfunção: 303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPÊUTICO

Fonte Grupo: 01 TESOURO

Fonte Código: 4050 FARMACIA BASICA/PLANTAS MED/FITOTERÁPICOS/DIABETES
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Valor: R$ 50.000,00

Entidade: 0001 Município de Serafina Corrêa

Unidade Orçamentária: 020701 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
Programa: 0213 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Projeto / Atividade: 2317 CREC DE CUSTEIO DAS OFIC TERAPÊUTICAS NA ATENÇÃO BÁSICA TIPO I
Função: 10 SAÚDE
Subfunção: 301 ATENÇÃO BÁSICA
Fonte Grupo: 01 TESOURO

Fonte código: 4011 INCENTIVO ATENÇÃO BÁSICA
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Valor: R$ 18.000,00

Entidade: 0001 Município de Serafina Corrêa

Unidade Orçamentária: 020701 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
Programa: 0213 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Projeto / Atividade: 2318 APOIO A MANUTENÇÃO DOS PÓLOS DE ACADEMIA DA SAÚDE
Função: 10 SAÚDE
Subfunção: 301 ATENÇÃO BÁSICA
Fonte Grupo: 01 TESOURO

Fonte código: 4500 CUSTEIO - ATENÇÃO BÁSICA
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Valor: R$ 3.000,00

Entidade: 0001 Município de Serafina Corrêa

Unidade Orçamentária: 020701 EUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
Programa: 0205 PRONTO ATENDIMENTO

Projeto / Atividade: 2319 FAEC CIRURGIAS ELETIVAS

Função: 10 SAÚDE

CNPJ: 92.901.909/0001-39 -Av.Arthur Oscar, 1509 - Centro - CEP 99250-000 - Serafina Corrêa - RS - Brasil - Eone: 54 3444.1477 - www.serafinacorrea.rs.leg.br

'- ^^ J nuh?;^

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SERAFINA CORRÊA - RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI 95, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

Subfunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Fonte Grupo: 01 TESOURO

Fonte código: 4501 CUSTEIO - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Valor: R$ 10.000,00

Entidade: 0001 Município de Serafina Corrêa

Unidade Orçamentária: 020901 SECRET TURISMO, JUVENTU, ESP. E LAZER

Programa: 0217 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER
Projeto / Atividade: 1063 INCENTIVO AO ESPORTE

Função: 27 DESPORTO E LAZER

SubFunção: 812 DESPORTO COMUNITÁRIO
Fonte Grupo: 01 TESOURO

Fonte Código: 0001 RECURSO LIVRE

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Valor: R$ 50.000,00

Art. 20 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a nomenclatura, na Lei

Municipal n- 3.554, de 04 de outubro de 2017, que "Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018-
2021 e dá outras providências'', dos Projetos e Atividades a seguir descritos:

I - PROJETO / ATIVIDADE 2075 MANUT. DE EQUIPE DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ESTADUAL,
passando a ser PROJETO / ATIVIDADE 2075 - MANUT. DE EQUIPE DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE;

II - PROJETO / ATIVIDADE 2236 PROG INC EST DE QUAL DA SAÚDE NA ATENÇAQ BAS-PIES, passando a ser

PROJETQ / ATIVIDADE 2236 - INC ESTADUAL QUALIFICAÇÃO ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE (PIES);

III - PROJETO / ATIVIDADE 2108 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - FEDERAL, passando a
ser PROJETO / ATIVIDADE 2108 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍILIA;

IV - PROJETO / ATIVIDADE 2102 PROMOÇÃO DO TURISMO EM EVENTOS CULTURAIS, passando a ser

PROJETO / ATIVIDADE 2102 - PROMOÇÃO DO TURISMO;

V - PROJETO / ATIVIDADE 2154 PROGRAMA DE INCLUSÃO PRODUTIVA /REC.VINCULADOS, passando a ser
PROJETO / ATIVIDADE 2154 - PROGRAMA DE INCLUSÃO PRODUTIVA.

Art. 3^ Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a subfunção, na Lei
Municipal n- 3.554, de 04 de outubro de 2017, que "Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio
2018-2021 e dá outras providências'', dos Projetos e Atividades a seguir descritos:

I - PROJETO / ATIVIDADE 2186, SUBFUNÇÃO 301 - ATENCAO BASICA, passando a ser SUBFUNÇÃO 303 -
SUPORTE PROFILATICO E TERAPÊUTICO;

II - PROJETO / ATIVIDADE 2144, SUBFUNÇÃO 301 - ATENCAO BASICA, passando a ser SUBFUNÇÃO 303 -

CNPJ: 92.901.909/0001 -39 - Av. Arthur Oscar, 1509 - Centro - CEP 99250-000 - Serafina Corrêa - RS - Brasil - Fone: 54 3444.1477 - www.serafinacorrea.rs.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SERAFINA CORRÊA - RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

-  . .".''■■d ..:.5 ■- - '-'rjarc.;

tor:

REDAÇAO FINAL
PROJETO DE LEI 95, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

SUPORTE PROFILATICO E TERAPÊUTICO;

III - PROJETO / ATIVIDADE 2267, SUBFUNÇÃO 301 - ATENCAO BASICA, passando a ser SUBFUNÇÃO 302 -
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL;

IV - PROJETO / ATIVIDADE 0001, SUBFUNÇÃO 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL, passando a ser SUBFUNÇÃO
843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

V - PROJETO / ATIVIDADE 0002, SUBFUNÇÃO 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL, passando a ser SUBFUNÇÃO
846 - OUTROS ENÇARGOS ESPECIAIS;

VI - PROJETO / ATIVIDADE 0003, SUBFUNÇÃO 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL, passando a ser SUBFUNÇÃO
841 - REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA;

VII - PROJETO / ATIVIDADE 1538, SUBFUNÇÃO 695 - TURISMO, passando a ser SUBFUNÇÃO 392 - DIFUSÃO
CULTURAL;

VIII - PROJETO / ATIVIDADE 1539, SUBFUNÇÃO 695 - TURISMO, passando a ser SUBFUNÇÃO 391 -
PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO.

Art. 4® Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a excluir da Lei Municipal n- 3.554, de 04
de outubro de 2017, que "Dispõe sobre o Plano Piurianual para o quadriênio 2018-2021 e dá outras
providências'', as Unidades Orçamentárias a seguir descritas:

I - UNIDADE ORÇAMENTARIA 020702 FUNDO MUNC SAÚDE REC VINCULADOS;

II - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021103 SEÇ. MUN. DE ÇOORD. E PLANEJAMENTO E GESTÃO.

Art. 5fi Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realocar, na Lei Municipal n- 3.554, de
04 de outubro de 2017, que "Dispõe sobre o Plano Piurianual para o quadriênio 2018-2021 e dá outras
providências'', os Projetos e Atividades a seguir descritos:

I - Os PROJETOS / ATIVIDADES vinculados à Unidade Orçamentária 020702 FUNDO MUNC SAÚDE REC
VINCULADOS passam a ser realocados para a Unidade Orçamentária 020701 FUNDO MUNiCIPAL DA SAÚDE;

ii - Realocação do PROJETO/ATiViDADE 2156 MAN. ATiViDADES SEC. DE COORD. PLANEJAMENTO PLAN. da
Unidade Orçamentária 021103 SEC. MUN. DE COORD. E PLANEJAMENTO E GESTÃO para a Unidade Orçamentária 021101 SEC.
MUN. DE COORDENACAO, PLANEJ. E GESTÃO;

lli - Realocação do PROJETO / ATIVIDADE 2154 PROGRAMA DE INCLUSÃO PRODUTIVA /REC.VINCULADOS da
Unidade Orçamentária 021302 FUNDO MUN. ASSiT. RECURSOS VINCULADOS para a Unidade Orçamentária 021301 FUNDO
MUN. DE ASSIST. SOCiAL REC. PRÓPRiOS;

IV - Realocação do PROJETO / ATiViDADE 1291 iMP. CENTRO LAZER E CONViVÊNCiA PARA iDOSO/FMAS da

CNPJ; 92.901.909/0001-39 - Av. Arthur Oscar, 1509 - Centro - CEP 99250-000 - Serafina Corrêa - RS - Brasil - Fone: 54 3444.1477 - www.serafinacorrea.rs.leg.br

GAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SERAFINA CORRÊA - RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

|fL j i-.i/híirai

REDAÇAO FINAL

PROJETO DE LEI NS 95, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

Unidade Orçamentária 021301 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCiAL REC. PRÓPRiOS para a Unidade Orçamentária 021302 FUNDO
MUN. ASSiT. RECURSOS ViNCULADOS;

V - Realocação do PROJETO / ATiViDADE 2300 SERViÇO DE PROTEÇÃO E ATENDiMENTO E.FAM.-PAEFi da
Unidade Orçamentária 021301 FUNDO MUN. DE ASSiST. SOCiAL REC. PRÓPRiOS para a Unidade Orçamentária 021302 FUNDO
MUN. ASSiT. RECURSOS ViNCULADOS;

Vi - Reaiocação do PROJETO / ATiViDADE 2828 SERViÇO PROT.ESP.P/ADOL.DEF.PTMC-BL-PSEMC/FNAS da
Unidade Orçamentária 021301 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCiAL REC. PRÓPRIOS para a Unidade Orçamentária 021302 FUNDO
MUN. ASSiT. RECURSOS ViNCUADOS.

Art. 6^ Fica alterado, no que couber, o Anexo relativo aos Programas, constante da Lei
Municipal n® 3.554 de 04 de outubro de 2017, que "Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018-
2021 e dá outras providências".

Art. 7® Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corrêa, 12 de novembro de 2019, 59® da
Emancipação.

Valdir Bianchet

Prefeito Municipal em exercício

CNPJ: 92.901.909/0001 -39 - Av. Arthur Oscar, 1509 - Centro - CEP 99250-000 - Serafina Corrêa - RS - Brasil - Fone: 54 3444.1477 - www.serafinacorrea.rs.leg.br